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Regeringens proposition tiil Riksdagen med förshg till 
lag om ändring av 7 och 9 c @  lagen om statens pensioner 
och till lag om ändring av 4 9  Iagen angaende införande av 
statens familjepensioner 

PROPOSITIONENS "IJDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föresIås att Iagen orn 
statens pensioner ändras så att åldersgränsen 
för individueil förtidspension som hör tiH ar- 
rangemanget med flexibel pensionsålder skall 
höjas från 55 år till 60 år. Avsikten är att 
motsvarande ändring skalI genomföras inom 
hela arbetspensionssystemet samt inom foik- 
pensionssystemet. 

Det foreslås dessutom att arbetsförtjänsten 
skall räknas tiil den pensionsgrundande lönen 
på basis av det år då förtjänsten har betalars. 
Lagen angående inforande av statens familje- 

pensionslag föreslås bIi ändrad så att den rätt 
till begravningshjälp och begravningskostnads- 
ersätrningar som tiaserar sig på statens s.k. 
gamla familjepensionsIagstiftning slopas. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo- 
sitionen för 1992 och avses bli behandlad i 
samband med den. Lagarna avses träda i kraft 
vid ingången av år 1992. Höjningen av ålders- 
gränsen för individuell förtidspension skall inte 
gälla personer som är mellan 55 och 59 år 
gamla då lagen träder i kraft och inte heller 
personer som är  f d d a  1937. 

MOTIVERING 

1. N u l ä g e t  o c h  d e  föres lagna  änd- 
ringarna 

1.1. Individuell Fortidspension 

Rätt till individuell förtidspension har rned 
stöd av 9 c 0 1 mom. lagen om statens pensio- 
ner (103189) en förmånstagare som fyllt 55 år, 
om hans arbetsförmåga med beaktande av 
sjukdom, lyte eller skada, faktorer förknippade 
med åldrande, lång tid i anstäilningen, ett för 
honom. påfrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsförhåliandena. varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan förutsättas 
att han skall fortsätta sin anstähing. Då 
arbetsförhållandena bedöms kan dessutom med 
stöd av paragrafens 2 mom. av särskilda skäl 
utöver de Grutsättningar som avses i 1 mom. 
även beaktas de särskilda krav som bör ställas 
på vissa uppgifter till följd av den offentliga 
förvaltningens natur och som hänför sig till den 
allmänna säkerheten, den anstäHdes egen sä- 
kerhet eller det ansvar som med hänsyn till ett 
allmäni: intresse är T5rbundet mecl arbetet. Den 

31 1499L 

individuella förtidspensionen är lika stor som 
förmånstagarens fulla invalidpension. 

I regeringens proposition till riksdagen (RP 
16011988 rd) med förslag till stadganden om ett 
flexibelt pensionsåldersarrangemang i lagen om 
statens pensioner och visa  andra lagar som 
har samband med den konstaterades att målet 
är att inom statens pensionssystem tillämpa 
pensionenngsprinciper som överensstämmer 
rned andra pensionssystem. Medlet när det 
gällde att uppnå dessa mål var att som nya 
pensionsformer ta in individuell förtidspension, 
förtida åIderspension och del tidspension i sta- 
tens pensionssystem, dvs. samma pensionsfor- 
mer som redan hade inforts inom den privata 
sektorn. Målet var, precis som inom den 
privata sektorn, att varje person inom vissa 
gränser skall kunna välja den pensionsform 
som passar honom bäst och att de individuella 
faktorerna skall kunna beaktas mera än för 
närvarande när pension beviljas. I samband 
med att stadgandena om individuell förtidspen- 
sion infördes, så upphävdes inom statssektorn 
de yrkzsbetingade pensionsåldrar som ä- Iägre 
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än den ailmänna pensionsåldern. För de per- 
soner som omfattades av de Iägre pensionsåld- 
rarna stadgades rätt att väIja yrkesbetingad 
pensionsålder enligt det gamla systemet. De 
flexibla pensionsformerna kommer med tiden 
att ersätta statens yrkesbetingade pensionsål- 
derssystem. 

Regeringen har i sitt program ansett det 
nödvändigt att refonnera pensionssystemen så, 
atl de motiverar tili att fortsätta arbeta som ett 
altemativ till pension eller jämsides med pen- 
sion. Möjligheterna till deltidsarkte skall för- 
bättras genom främjande av uppkomsten av en 
deltidsarbetsmarknad och genom utvecklande 
av socialskyddet för deltidsarbete. De flexibla 
pensionssystemens funktionsduglighet skall be- 
dömas. Målet för regeringens ekonomiska po- 
iitik är att minska underskottet i bytesbalansen 
och hejda den utländska skuldsättningen, tryg- 
ga sysselsättningen, effektivera den offentliga 
ekonomin samt öka den öppna sektorns andei 
av nationalprodukten. Syftet är att nå de 
uppställda ekonomiska och samhälleliga måien 
genom en förbättnng av marknadsekonomins 
funktionsduglighet. Som motvikt till en effek- 
tiverad marknadsekonomi behövs åtgärder som 
garanterar grundtrygghet och Social rättvisa för 
människoma. 

Efter våren 199 1 har samhällsekonomin rå- 
kat in i en allt djupare recession, och för att 
man skall komma ut ur den krävs en Iångsiktig 
konsekvent ekonomisk politik. Statsrådet har i 
sitt ekonomiskpoiitiska meddelande tili riks- 
dagen den 28 maj 1991 tiilkännagivit de åtgär- 
der statsrådtt ämnar vidta for att hejda ök- 
ningen av de offentliga utgifterna. En av dessa 
åtgärder var höjningen av den nedre ålders- 
gränsen för beviljande av individuell förtids- 
pension. Av ovan nämnda orsaker har reger- 
ingen vid uppgörandet av budgetpropositionen 
för 1992 kommit till att åldersgränsen för 
inidividuell förtidspension räknat från ingång- 
en av 1992 bör höjas till 60 år och att 
åldersgränsen för deltidspension bör sänkas till 
58 år. 

Med samtidig hänvisning till den proposition 
med förslag tiil Iag om justering av åldersgrän- 
serna angående det flexibla pensionssystemet 
inom den privata sektorn som samtidigt med 
denna proposition skall avlåtas tili riksdagen 
föreslås att motsvarande ändringar görs även i 
fråga orn statens pensionssystem. inom statens 
pensionssystem finns dock inget behov av en 
sänkning av åIdersgränsen för deltidspension, 

eftersom den redan är 58 år. Avsikten är inte 
heller att ingripa i rätten för personer i upp- 
gifter med särskild pensionsålder att väIja 
melian det gamla och det nya pensionssyste- 
met. 

1.2. Pensionsgrundande lön pA basis av  be- 

Den Iön som ligger till grund för pension 
enligt lagen om statens pensioner beräknas 
eniigt arbetsförtjänsten under de senaste fyra 
åren. Med awikelse från arbetspensionerna 
inom den privata sektom forläggs arbetsför- 
tjänsten, oberoende av betalningstidpunkten, 
enligt intjäningsprincipen tiU det kalenderår 
under vilket den har intjänats. Förskottsupp- 
börden av skatt på Iönen sker enligt betalnings- 
principen, dvs. lönen anses ha bIivit intjänad 
under det år då den har betaiats och &edes 
stått till löntagarens förfogande. Då pension 
beviljas skall pensionsbeslut ges och den Grsta 
pensionsraten betalas snabbt efter att rätten till 
lön hat upphört. Det är besvärIigt att fastställa 
arbetsförtjänsten enligt intjäningsprincipen när 
pensionsbeslut fattas, eftersom det då pension- 
en uträknas i allmänhet inte finns exakta 
uppgifter om vid vilken tidpunkt eventuella 
retroaktivt betalda Iönehöjningar, separata er- 
sättningar och tillägg, semesterpenning och 
övriga mindre delar av totalIönen har intjänats. 
Detta åsamkar årligen statskontoret ca 500 
förnyade behandhgar, onödigt sökande av 
ändring elier onödiga anhållanden om juster- 
ing. För att dessa skall kunna undvikas är det 
nödvändigt att en övergång sker till sarnrna 
betalningsprincip som den som tillämpas inom 
beskattningen och den privata sektorn varige- 
nom verkställighetsutgifterna inom statens pen- 
sionssystem kan rninskas. 

tahingsår 

1.3. Begravniogshjälp samt ersättning fhr 
begravningskostnader 

Genom lagen om statens familjepensioner 
(7741681, som trädde i kraft vid ingången av år 
1969, förstärktes familjepensionsskyddet så att 
det blev ungefar lika omfattande som arbets- 
pensionsskyddet inom den privata sektorn. 1 
samband härmed bibehölls likväl förmånerna 
enligt statens s.k. gamla farniljepensionssystem 
i fråga om sådana personer som den 1 januari 
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1969 omfattades av det g a n u  familjepensions- 
systemet. Det gamla familjepensionssystemet 
innehöll ett dödsbos rätt tiil begravningshjälp 
och i vissa fall ersiittning för begravningskost- 
nader, om den avlidne inte efterlämnade några 
till familjepension berättigade förmånstagare, i 
allmänhet änka eller minderånga bam. Ekgrav- 
ningshjälpens storlek är 30 ?Lo av årslönen 
enligt den avlidnes tidigare tjänst, dvs. i ge- 
nomsnitt ca 30 OOO mk, och hjäIpen betalas 
skattefritt till dödsboet. 

Statskontoret beviljar och betaiar årligen 
begravningshjalp i ca 500 fall och varje år 
används ca 15 milj. mk till denna hjälp. 
Delägare i dödsbon som är berättigade till 
begravningshjälp är i allmänhet den avlidnes 
fuIlvuxna barn, avlägsnare slaktingar samt tes- 
tamentstagare. Begravningshjälpen tilldelas inte 
på samma sätt som famiijepensionen nära 
släktingar, såsom änkor och minderåriga barn, 
som genom dödsfall råkat i behov av utkomst- 
skydd, utan den tilidelas i allmänhet utomstå- 
ende. Grunderna för begravningshjälp och er- 
sättning för begravningskostnader är foråldra- 
de och i den nuvarande statsekonomiska situ- 
ationen är det ändarnålsenligt att beviljandet 
och betalningen av dessa slopas. 

2 .  Ärendets beredning 

Propositionen har beretts sorn tjänsteupp- 
drag vid finansministeriet och de föreslagna 
ändringarna har behandlats i statens delegation 
för pensionsärenden tillsammans med de cent- 
ralorganisationer som företräder statens tjäns- 
temän och arbetstagare. 

3 .  Proposit ionens ekonomiska och 
organisatoriska verkningar 

Höjningen av åldersgränsen för individuell 
förtidspension bedöms minska antalet pensio- 
ner med 300 år 1993 och från och med år 1998 
med 1400 pensioner per år. Inbespanngen i 
pensionsutgifter ökar med ca 40 miIjoner mark 
per år. Då reformen trätt fullt i kraft är 
inbesparingen 180 d j o n e r  mark per år. 

Övergången till betalningsprincipen då den 
pensionsgrundande Iönen beräknas kommer att 
ha en Mss förminskande eller forstorande in- 
verkan på de pensioner som beviljas med stöd 
av lagen om statens pensioner. I de fles. fall 

ändras inte pensionsbeloppet alls. Några verk- 
ningar för statsekonomin fioreligger inte till 
denna del. Genom att begravningshjälpen och 
begravningskostnadsersättningarna slopas upp- 
nås en årlig inbespanng på ca 15 milj. mk i 
statens pensionsutgifter. 

Genom att åldersgränsen för individuell för- 
tidspension höjs inbesparas vid statskontoret 
tre årsverken på grund av det minskade antalet 
pensionsansökningar, d& personer som inte 
fyllt 60 år inte längre kan få individuell 
förtidspension, dvs. räknat från utgången av år 
1997. 

Förslagen angående beräkning av den pen- 
sionsgrundande Iönen samt slopande av be- 
gravningshjäipen sparar vartdera in ett årsver- 
ke vid statskontoret. 

4. Ik raf t t r ä d a n de 

Lagama föreslås triida i kraft den 1 januari 
1992. 

En förmånstagare sorn har fyllt 5 5  år innan 
lagen träder i kraft eller sorn är född 1937 skall 
dock kunna få individuell förtidspension i 
enlighet med de stadganden sorn gäller för 
närvarande. Eftersom det redan nu till stats- 
kontoret har inkommit sådana ansökningar om 
individuell förtidspension som har inlärnnats av 
förmånstagare födda år 1937, är det rimiigt a t t  
dessa personer kan beviljas en sådan pension. 
Då den pensionsgrundande lönen kräknas  

skall betalningsprincipen tillämpas i de fall där 
pensionsfallet inträffar efter den 31 december 
199 1. Rätt til1 begravningshjälp eller begrav- 
ningskostnadsersättning skali inte längre före- 
ligga orn förmånslåtaren avlider efter den 31 
december 1991. 

5 .  Lagstiftningsordning 

Den föreslagna Iagändringen möjliggör att 
de som av pensionsanstalten redan har fått ett 
beviljande förhandsbeslut om individuell for- 
tidspension kan gå i pension vid 55 års åider. 
Eftersom den föreslagna lagen inte heller an- 
nars har reuoaktiv verkan, bör lagändnngen 
behandlas i den ordning som enligt 6 6 5  riks- 
dagsordningen gäller för stiftande av vanlig 
lag. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagforslag: 
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1. 
Lag 

om ändring av 7 och 9 c @ Iagen om statens pensioner 

i enlighet med riksdagens beslut 
ändras 7 4  3 mom. och 9 c #  1 mom. lagen den 20 rnaj 1966 om statens pensioner (280/66), 
dessa Iagrum sådana de lyder, 7 0 3 rnom. i lag av den 9 januari 1981 (15/81) och 9 c 0 1 mom. 

i lag av den 3 februari 1989 ( 1  03/89), som följer: 

7 §  

Arbetsförtjänst som avses i 1 mom. fastställs 
enligt betalningsiidpunkten på samma g m d e r  
som vid innehållning av skatteförskott eller 
skatt. Som arbebförtjänst anses dock inte 
semesterersättning som betalas när anställning- 
en uppbör, till förmånstagare som avses i 8 
mom. betah i 2 0 Iagen om avlöning av 
tjänsternän inom utrikesrepresentationen 
(346/88) nämnt ortstillägg och i Iagens 3 0 
nämnda ersättningar, ej heller arvode för arbe- 
te i kommitteer eIIer kommissioner eller för 
andra uppdrag, som inte skail anses höra tiI1 
anställningen. 

9 c §  
Utan hinder av vad 9 0  1 rnom. stadgar om 

erhållande av invalidpension har en f ö m h s -  
tagare som fylit 60 år rätt att få invalidpension 
i form av individuell förtidspension, om hans 
arbetsförmåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer forknippade med 
åldrande, lång tid i anställningen, ett för 
honom påfrestande och slitsamt arbete samt 

arbetsförhållandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan föruttsät- 
tas att han skall fortsätta sin anställning. Ett 
villkor är dock att förmånstagaren har upphört 
med sådant forvärvsarbete som avses i en lag, 
ett pensionsregIemente eller en pensionsstadga 
som nämns i 8 0 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare eIler at? hans förvärvsinkomst per 
månad av dessa arbeten kan uppskattas bii i 
genomsnitt mindre än det belopp som avses i 
2 8 1 mom. i denna lag. En förutsättning For 
individuell förtidspension är dessutom, frånsett 
det fall som avses i 9 0 1 mom. d-punkten, att 
då den individuella fortidspensionen fastställs, 
såsom pensionstid även kan räknas den tid som 
återstår till pensionsåldern eller till avgångsål- 
dern, om denna är Iägre. -------------- 

Denna lag träder i kraft den 1 9 .  
Lagen tillämpas på pensionsfai1 som inträffat 
efter ikraftträdandet. En förmånstagare som 
har fyllt 55 år fore ikraftträdandet eiler som är 
född 1937, kan dock få individuell förtidspen- 
sion med st6d av tidigare stadganden i 9 c Q. 

2. 

om ändring av 4 0 lagen angående inforande av lagen om statens familjepensioner 

I enlighet med nksdagens besIut 
ändras 4 fagen den 3 1 december 1958 angående inforande av lagen om statens familjepensioner 

(7751681, sådant detta lagrum Iyder delvis ändrat genom lag av den 30 december 1969 (842/69), 
som följer: 

honom familjepension i enlighet med tidigare 
Har någon, då lagen om statens famiIjepen- gällande stadganden, om han f'öre utgången av 

sioner trätt i kraft, varit fömånslåtare om år 1969 skriftligen har anmäIt att han så 
viiken stadgats att familjepension skall betalas önskar. En sådan anmälan får återtas. 
efrer honom av statens medel, betalas efter AvIider en person som avses i 1 mom. utan 

4 9  
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att göra i momeatet nämnd anmälan, betalas 
efter honom familjepension i eniighet rned 
tidigare gäIlande stadganden, om han inte har 
efteriämnat någon som är berättigad till famil- 
jepension enligt iagen om statens familjepensio- 
ner. 

Har en innehavare av en tjänst eller befatt- 
ning med avtalslön eller en person som är 
pensionerad från en sådan tjänst eller Watt -  
ning vid tidpunkten för ikraftträdandet av 
iagen om statens familjepensioner varit för- 
månslåtare på grundval av ett avtal som ingåtts 
med honom, betalas efter honom familjepen- 

Helsingfors den 11 oktober 1991 

sion i enlighet med nämnda avtal, orn han inte 
skriftligen har anmält att han avstår från sin på 
avtalet grundade ställning som fömånslåtare. 

Efter en sådan person sorn avses i denna 
paragraf betalas familjepension med stöd av 
lagen orn statens familjepensioner, orn inte 
farniljepension efter honom skail betalas enligt 
tidigare gäIIande stadganden. 

Denna lag träder i kraft den 199. 
iagen tillämpas på fömåndåtare som har 
avlidit efter ikraftträdandet. 

Republütens President 

MAUNO KOMSTO 

Finansminister liro Viinanen 
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Bilagu 

1. 
Lag 

om ändring av 7 och 9 c $5 lagen om statens pensioner 

ändras 7 6 3 mom. och 9 c $ 1 mom. Iagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66), 
dessa lagnrm sådana de lyder, 7 0 3 mom. i lag av den 9 januari 1981 (15/8t) och 9 c 0 1 mom. 

' I enlighet med riksdagens beslut 

i lag av den 3 februari 1989 (103/89), som förjer: 

Gällande lydeise FOreslagen iyiieke 

7 

I 1 mom. avsedd arbetsförtjänst fastställs 
enligt samma grunder som vid innehålhing av 
skatteförskott eller skatt. Som arhtsförtjänst 
anses Iikväl inte vid anstäliningens slut utgåen- 
de semesterersättning, tiI1 förmånstagare sorn 
avses i 8 mom. betalt, i 2 0 lagen om inneha- 
vare av tjänst eller befattning inom utrikesre- 
presentationen tillkommande avlöning (3 1 7/76) 
närnnt ortstillägg och i lagens 3 9  nämnda 
ersättningar, ej heller arvode for arbete i 
kornrnittkr eller kommissioner eIIer för andra 
uppdrag, vilka inte bör anses höra till anställ- 
ningen. 

9 c §  
Ütan hinder av vad 9 0  i mom. stadgar om 

erhåliande av invalidpension har en förmåns- 
tagare som fyllt 55 år rätt att få invalidpension 
i form av individuell förtidspension, om hans 
arbetsformåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktoret förknippade med 
åldrande, Iång tid i anstäliningen, ett för 
honom påfrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsforhåHandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan foruttsät- 
tas att han skall fortsätta sin anställning. Ett 
viilkor är dock att förmånstagaren har upphört 
med sådant förvärvsarbete som avses i en lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som n h n s  i 8 9 4 mom. Iagen om pension för 
arbetstagare eller att hans förvärvsinkomst per 
m h a d  av dessa arbeten kan uppskattas bli i 
genomsnitt mindre än det belopp som avses i 
2 4  1 mom. i denna lag. En förutsättning för 
individuell fortidspension är dessutom, frånsett 

- - - - - - - - - - - - -_  0 
Arbetsförtjänst sorn avses i 1 mom. faststälk 

enligt betalningsiidpunkten på samma grirnder 
som vid innehållning av skatteförskott eller 
skatt. Som arbetsförtjänst anses dock inte 
semesterersät tning sorn be ralas när ansräliningen 
upphör, till förmånstagare som avses i 8 mom. 
betalt i 2 4  lagen om avlöning av tjänsremän 
inorn utrikesrepresentationen (346188) nämnt 
ortstillägg och i lagens 3 0 nämnda ersätt- 
ningar, ej heller arvode för arbete i kommittkr 
eller kommissioner eller för andra uppdrag, 
sorn inte skall anses höra till anställningen. 

9 c §  
Utan hinder av vad 9 0 1 mom. stadgar om 

erhållande av invalidpension har en förmånsta- 
gare som fyIlt 60 år rätt att få invaiidpension i 
form av individueil förtidspension, om hans 
arbetsförmåga, med kaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer förknippade med 
åldrande, Iång tid i anställningen, ett för 
honorn påfrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsförhållandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen Iran föruttsät- 
tas att han skall fortsätta sin anställning. Ett 
villkor är dock att förmånstagarea har upphört 
med sådant forvärvsarbete som avses i en lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
smn nämns i 8 0 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare eller att hans förvärvsinkomst per 
månad av dessa arbeten kan uppskattas bli i 
genomsnitt mindre än det belopp som avses i 
2 §  1 mom. i denna lag. En förutsättning för 
individuei1 förtidspension är dessutom, frånsett 
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Gäilande ly&lse 

det fal1 som avses 

Föreslagen lydelse 

9 9 1 mom. d-punkten, att 
då den individueila förtidsoensionen faststalls, 

det fall som avses 
dA den individuell 

9 Q 1 mom. d-punkten, att 
förtidspensionen fastställs, 

såsom pensionstid även kan räknas den tid som 
återstår till pensionsåldern eller tiII avgångsål- 
dern, om denna är lägre. 

såsom pensionstid även k a i  räknas den tid sorn 
återstår till pensionsåldern eller till avgångsål- 
dern, om denna är lägre. _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _  

Denna lag träder i kraji den 199 . 
Lagen tillämpas på pensiomfall som intrarat 
efier ikraftträdandet. En fömånslagare som har 
fyllt (iS f ö e  ikrafträdandet eller som är född 
1937, kan dock få individuell förtidspension med 
stöd av tidigare stadganden i 9 c 8 I mom. 

2 .  
Lag 

om ändnng av 4 8 lagen angående inforande av lagen om statens familjepensioner 

I enhghet med riksdagens beslut 
ändras 4 0 lagen den 31 december 1968 angående införande av lagen om statens familjepensioner 

(775/68), sådant detta lagrum lyder delvis ändrat genom Iag a t  den 30 decemkr 1969 (842/69), 
som följer: 

Gällande lydelse 

4 §  
Är någon, då lagen om statens familjepen- 

sioner träder i kraft, förrnånslåtare beträffande 
vilken stadgats, at t familjepension, begrav- 
ningshjälp eiler ersätlning för begravningskost- 
nader skall utgå efter honom av statens medel, 
betalas efter honom familjepension, begrav- 
ningshjdp eller ersäitning f o r  begravningskost- 
nader i enlighet med tidigare gällande stadgan- 
den om han fore sin död och senast före 
utgången av år 1969 skriftligen anmälar att han 
så önskar. Sådan anmälan må återtagas. 

Avlider i 1 mom. avsedd person utan att ha 
gjort däri nämnd anmälan, betalas efter honom 
familjepension, begravningshjäip eiler ersättning 
f ö r  begravningskostnader i enlighet med tidigare 
gällande stadganden, såframt han icke efter- 
Iämnat någon som vore berärtigad till familje- 
pension enligt lagen om statens familjepen- 
sio3er. 

Ar innehavare av en tjänst eller befattning 
med avtalslön eller person, som är pensionerad 

Föreslagen lydelse 

4 §  
Har någon, då lagen om statens familjepen- 

sioner trätt i kraft, varit förmånslåtare orn 
vilken stadgats att familjepension ska11 beialas 
efter honom av statens medel, betalas efter 
honom familjepension i enlighet med tidigare 
gällande stadganden, om han före utgången av 
år 1969 skrifthgen har anmält att han så 
önskar. En sådan anmälan får återtas. 

Avlider en person som avses i 1 mom. utan 
att göra i momentet nämnd anmälan, betalas 
efter honom familjepension i enlighet med 
tidigare gällande stadganden, om han inte har 
efterlämnat någon som ur berättigad tiil famil- 
jepension eniigt lagen om statens familjepen- 
sioner. 

Hur en innehavare av en tjänst eller befatt- 
ning med avtalslön eller en person som är 
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Gällande iydelse 

från sådan tjänst eller befattning, -då lagen om 
statens familjepensioner träder i kraft förmåns- 
Iåtare på grund av avtal, som ingåtts med 
honom, betalas efter honom familjepension 
begravningshjälp elier ersättning för begrav- 
ningskosinader i enlighet med nämnda avtal, 
såvida han icke före sin död skriftligen anmält 
att han avstår från sin på avtalet grundade 
ställning som förmånslåtare. 

Efter ovan i denna paragraf avsedd person 
erlägges familjepension med st6d av lagen om 
statens familjepensioner, såvida familjepension, 
begravn ingshjälp etier ersättning för begra v- 
ningskosfnader efter honom icke skail betalas 
eniigt tidigare gällande stadganden. _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - _ - -  

Föreslagen iy delse 

pensionerad från en sådan tjänst eller befatt- 
ning vid tidpunkten fö r  ikrafrrrädunder av lagen 
orn statens famiijepensioner varit förmånslåtare 
på gnindval av elt  avtal som ingåtts med 
honom, betaias efter honom familjepension i 
enIighet med nämnda avtal, om han infe 
skriftligen har anmält att han avstår från sin på 
avtalet grundade ställning sorn förmånslåtare. 

Efter en sådan person som avses i denna 
paragraf betalas familjepension med stöd av 
lagen om statens familjepensioner, orn inte 
familjepension efter honom skaH betalas enIigt 
tidigare gällande stadganden. 

Denna lag träder i kmft den 199 . 
Lagen tillämpas. på förmånslåtare som har 
aviidit efer ikraftträdandet. 
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Regeringens proposition till Riksdagen rned forslag tiil 
lagar om ändring av åldersgränserna inom det flexibla 
pensiondldersarrangemanget 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att den nedre 
åldersgränsen för individuell förtidspension, 
som är en del av det flexibla pensionsåldersar- 
rangemanget, höjs från 55 år till 60 år och att 
åldersgränsen för deltidspension samtidigt 
sänks från 60 år tiI1 58 år. De nya åldersgrän- 
sema skulle gälia från ingången av 1992. 
Höjningen av åIdersgränsen för individuell för- 
tidspension skulle inte gälla dern som nu är 
meHan 55 och 59 år och inte heller dem som är 
födda år 1937. För dem skulle den nedre 
åldersgränsen fortfarande vara 55 år. 

Höjningen av åldersgränsen för individuell 
Grtidspension gäller såväl arbetspensionssyste- 
met inom den privata sektom som foikpen- 
sionssystemet. Regeringen kommer särskilt att 
avlåta en proposition med försiag till ändring 
av pensionsåldrarna inom den offentliga sek- 
tom. 

På grund av ändringen minskar höjningen av 
åldersgränsen för individuell förtidspension an- 
talet personer som får individuell Fortidspen- 
sion eniigt arktspensionssystemet inom den 
privata sektom rned ca 900 år 1993 och med ca 
3 000 år 1994. Inom folkpensionssystemet är 
motsvarande siffror 1 200 respektive 4 800. 

På grund av ändringen minskar pensionsut- 

gifterna för individuell fortidspension inom 
arktspensionssystemet med ca 29rniIj. mk år 
1993 wh rned ca 130 rnilj. mk år 1994. Tnom 
folkpensionssystemet uppgår motsvarande in- 
besparingar till ca 9 milj. mk k993 och ca 36 
milj. mk 1994. 

Eftersom en del av dem som är rnellan 55 
och 59 år likväl kommer att få invalidpension 
i stället Cor individuell förtidspension, kommer 
reformens verkningar i form av en minskning i 
de totala pensionsutgifterna till synes 1994, då 
minskningen inom arbetspensionssystemet upp- 
går till samrnanlagt ca 19 milj. mk och inom 
folkpensionssystemet tiil ca 4 miij. mk. 

Sänkningen av åldersgränsen for deltidspen- 
sion till 58 år ökar de årliga pensionsutgifterna 
med ca 20 milj. mk, om pensionstagarna till 
antaIet skulle vara 500 Oer per år än för 
närvarande. 

Ändringarna av lagen orn pension för arbets- 
tagare, lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden, lagen om sjö- 
rnanspensioner och folkpensionslagen, som an- 
sluter sig till budgetpropositionen for 1992, 
avses träda i kraft vid ingången av 1992. 

311500M 
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ALLMÄN MOTIVERING 

1. N u i ä g e t  och de f ö r e s l a g n a  änd- 
r inga rna  

Det flexibla pensionsåldersarrangemnget 
omfattar individueli förtidspension, deltidspen- 
sion samt förtida och uppskjuten ålderspen- 
sion. Inom det privata arbetspensionssystemet 
trädde systemet med individuell förtidspension 
i kraft vid ingången av 1986 (566-674/85). 
Deltidspensionssystemet infördes Md ingången 
av 1987 (603/86). 

Enligt gällande lydelse av 4 e  8 lagen om 
pension för arbetstagare har arbetstagare som 
fyllt 55 år rätt att få individuell förtidspension, 
om hans arbetsförmåga. med beaktande av 
sjukdom, lyte eHer skada, faktorer förknippade 
med åldrandet, Iång tid i yrket, ett för honom 
påfrestande och slitsarnt arbete samt arbetsfor- 
hållandena, varaktigt har nedgått i sådan grad 
att det inte skäligen kan förutsättas att han 
skall fortsätta med sitt förvärvsarbete. Indivi- 
duell förtidspension beviIjas Mde inom arbets- 
pensionssystemet och folkpensionssystemet. 
Den är lika stor som fd1 invalidpension för 
personen i fråga. DA pensionstagaren uppnår 
den allmänna pensionsåldem 65 år förändras 
den individuella förtidspensionen till en lika 
stor åIderspensibn. Systemet med individuell 
förtidspension omfattar också lantbmksforeta- 
gare och andra företagare. 
Om det flexibla pensionsåldersarrangemang- 

et hos staten, kommunerna och inom den 
övriga offentliga sektom stadgas särskilt. 

EnIigt regeringens proposition med forslag 
tilI lagar om ett flexibelt pensionsåldersarrange- 
mang (reg.prop. 85/1985 rd.) var målet för den 
individuella förtidspensionen ”i princip detsam- 
ma som det mål man ursprungligen ville uppnå 
genom en gmppering av yrkena, med vid 
prövningen av pensionen beaktas arktstaga- 
rens individuella forhållanden. H ä M d  utgör 
den srnidiga och anpassningsbara individuella 
förtidspensionen en garanti för att pensionen 
förblir användbar för att uppnå en ilexibel 
pensionsålder oberoende av yrkesgruppen och 
förändnngar i den.” 

Avsikten med den individuella förtidspen- 
sionen, som hör till det flexibla pensionsålders- 
arrangemanget och beviljas vid 55 års ålder, 
var också att lätta på det tryck som arrange- 
manget med arbetslöshetspension var utsatt 
för. Från ingången av 1986 sänktes inte Iängre 

åldersgränsen för arbetslöshetspension genom 
några temporära åtgärder utan kvarstod vid 60 
år. Den nedre ålders gränsen f i r  arbetslöshets- 
pension steg gradvis till 60 år i samband med 
det flexibla penionsåldersarrangemang som gd- 
ler individudl förtidspension. 

Avsikten med deltidspensionen är att ge 
äldre arbetstagare en möjlighet att utnyttja sin 
återsaende arbetsfömåga och arbetslust och 
sålunda gradvis gå i pension. Genom att 
minska sin arbetsinsats kan en äldre arbetsta- 
gare gå i deltidspension, varvid avsikten rned 
pensionen är att ersätta inkomstbortfallet. En- 
ligt gällande lydelse av 4 f $ lagen om pension 
för arbetstagare kan en arbetstagare som har 
fyllt 50 år beviljas deltidspension. Deltidspen- 
sionens belopp är, beroende på arbetsiagarens 
ålder, 4464 % av sänkningen av forvärvsin- 
komsten. fu närmare den allmänna pension- 
såldern 65 år den arbetstagare som går i 
deltidspension är desto större är pensionsbelop- 
pet. En förutsättning för erhållande av pension- 
en är att arbetstagaren under de senaste 15 
kalenderåren i sammaniagt minst fkm år har 
intjänat i Iagen om pension for arbetstagare 
nämnd grundpension. För att erhåila pension 
skall arbetstagaren minska sin arbetsinsats så 
att det återstående arbetet kan betraktas som 
deltidsarbete. Salunda krävs att den återståen- 
de arbetstiden i medeltal utgör sammanlagt 
minst 16 timmar och högst 28 timmar i veckan. 
En förutsättning for erhållande av pension är 
dessutom att minskningen av arbetsinsatsen 
medfor en motsvarande förändring i arbetsta- 
garens förvärvsinkomst. En förutsättning för 
att en föreiagare skall erhålla deltidspension är 
att han minskar sin arbetsinsats till hälften eHer 
helt och hållet upphör med företagsverksamhe- 
ten. 

Då lagstiftningen om flexibel pensionsålder 
utarbetades räknade man med att ca 12 OOO 
personer skulle gå i pension A a n  de flexibla 
pensionsfonnerna hade införts. Man antog att 
denna nivå skulle uppnås stegvis inom ca fem 
år från det reformen hade trätt i kraft. Man 
antog att antalet deltidspensionstagare skuile 
uppgå tiI1 ca 5 OOO före 1990. Finansienngskal- 
kylema fiir arrangemanget byggde på dessa 
uppskattningar. 

Betydlig? flera arbetstagare har gått i indivi- 
duell förtidspension inom den privata sektom 
än vad man kunde räkna med då arrangemang- 
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et skapades. Däremot har betydligt farre per- 
soner än väntat gått i deitidspension. Vid 
utgången av juli 19991 fanns det 39 514 pen- 
sionstagare som fick individuell firtidspension. 
Däremot var antalet deltidspensionstagare en- 
dast 237. 

Med tanke på arbetslivets behov anser re- 
geringen i sitt program det vara nödvändigt att 
revidera pensionssystemen så, att de uppmunt- 
rar till fortsatt arbete sorn ett aIternativ till 
pensionering eiler vid sidan av pensioneringen. 
Möjligheterna till deltidsarbete förbättras gen- 
om att uppkomsten av marknader för deltids- 
arbete främjas och socialskydde? för deltidsar- 
betande utvecklas. Ändamåisenligheten hos 
flexibla pensionssystem bedöms. Målet för re- 
gerhgens ekonomiska politik igen är att rnins- 
ka underskottet i bytesbalansen och bromsa 
skuldsättningen till utlandet, trygga sysselsätt- 
ningen, effektivera den offentliga ekonomin 
samt öka den öppna sektorns andei av natio- 
nalprodukten. Ett centralt mål är att sänka den 
relativa kostnadsnivån till en konkwrenskraftig 
nivå. 

Efter våren 1991 har samhällsekonomin 
hamnat i en allt djupare konjunktursvacka och 
en uppgång ur den förutsätter en Iångvarig, 
konsekvent ekonomisk politik. Den svåra eko- 
nomiska recessionen tillsammans med en ar- 
betslöshet som i snabb takt bli allt svårare 
rubbar balansen i statens ekonomi oroväckan- 
de snabbt. Därför är de krav på förändnngar 
som ställs på den offentliga verksamheten 
synnerligen stora. Det krävs stor flexibilitet av 
arbetsmarknaden, eftersom flera förändringar 
som tränger djupt in i den ekonomiska stnik- 
turen och de ekonomiska verksamhetsmekanis- 
mema måste göras för att trygga den. Därför 
kan inte de förändringar som nu har skett 
undgå att komma till synes också i den 
socialpoiitik som bedrivs. Ett centralt mål för 
pensionspoiitiken bör vara att den ålder då 
arbetstagarna i medehal går i pension höjs 
betydligt jämfört rned vad den är nu. Sålunda 
kan också den förändring i befolkningens 
åldersstniktur fömtses som de närmaste årtion- 
dena kommer att återspegla sig i den äldre 
befolkningens stora andel jämfört med den 
förvärvsarbetande befolkningens andei. 

Regeringen är medveten om att det inte är 
någon Iätt eller enkel uppgift att senarelägga 
pensionenngen. En enskild höjning av pen- 
sionsåldern kan inte anses vara tillräcklig, utan 
sarntidigt behövs det flera insatser för utveck- 

lande av häIso- och sjukvården, rehabilitering- 
en, arbetsförhåliandena och pensionssystemen i 
en riktning som främjar möjligheten att fort- 
sätia arbeta. Ett reformarbete pågår till dessa 
deiar. 

Statsrådet tillsatte den 20 december i989 en 
kommitte som består av representanter för 
arbetsmarknadsparterna, pensionssystemen och 
statsförvaltningen. Kommitten fick till uppgift 
att utreda hur äldre arbetstagares möjhgheter 
att bättre än for närvarande delta i arbetslivet 
kunde främjas i synnerhet genorn utveckhnde 
av fortidspensionssystemen. Kommitten skall 
framlägga förslag till åtgärder, genom vilka de 
faktorer i pensionslagstiftningen och den Övriga 
lagstiftningen som hindrar äldre arbetstagare 
från att delta i arbetet och från att bli 
sysselsatta avskaffas, samt framlägga förslag 
tiI1 åtgärder som uppmuntrar till fortsatt arbete 
som ett alternativ till pensionering eller vid 
sidan av pensioneringen och som förebygger 
eiler uppskjuter fÖr tidig pensionering. Kom- 
mittkn fick dessutom i uppdrag att granska 
äldre arbetstagares socialskydd som helhet så, 
att situationer där arbetstagaren skulle bli 
lidande kan forebyggas på ett effektivt sätt. 
Kommitth fick tid på sig till den 31 oktober 
1991. Kommittens arbete håller på att färdig- 
ställas. 

Genom den inkomstpolitiska helhetsuppgö- 
relsen for 1990 förbättrades forutsättningama 
för vwenutbildning. Som bäst arbetar också en 
arbetsmiljökommittk, vars uppgift är att reda 
ut r>ch bedöma det finländska arbetslivet och 
arbetsmiljön samt utvecklingsbehoven. I början 
av oktober innevarande år trädde också en 
rehabifiteringsrefonn i kraft. Den omfattar 
åtgärder för bevarande av arbetsförmågan 
samt omskolning. Lagstiftningen förutsätter 
också att en rehabiliteringsutredning om reha- 
bilitering av den som ansöker om pension i 
regeI skall göras före varje beslut om invalid- 
pension, således också då det är fråga om 
individuell för-tidspension. 
Med hänsyn tiil vad som framförts ovan 

kom regeringen, då budgetpropositionen för 
1992 utarbetades, fram till att åldersgränsen för 
individueI1 förtidspension bör höjas till 60 år 
från ingången av 1992 och att åldersgränsen för 
deltidspension på motsvarande säit? bör sänkas 
till 58 år. Nu har de ca 150000 personer som 
hör till åIderskIassen 55-59-ånngar och som 
är med i arbetslivet möjlighet att ännu under 
detta år ansöka om individuell förtidspension. 
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För att de skall kunna skjuta upp pensionsan- 
sökan till en senare tidpunkt firesl%s att 
höjningen av åldersgränsen inte skaii gälla dem 
som är melian 55 och 59 år. De skall ha rätt till 
individuell förtidspension enligt en nedre å1- 
dersgräns på 55 år. De skall naturligtvis kunna 
ansöka om deltidspension när tie uppnått den 
föreslagna åIdern 58 år. 

1 ärende som gäller individuell förtidspension 
kan s.k. förhandsbeslut begäras. Enligi pen- 
sionsanstalternas nuvarande praxis kan ansö- 
kan om förhandsbeslut tas upp till behandling 
då Sex månader återstår till pensionsåidern. Ett 
förhandsbeslut som gäller pension är bindande 
för pensionsanstalten under en tid av sex 
månader från det beslutet fattades. Därför är 
ansökningar som inlämnats av personer som är 
födda 1937 för närvarande under behandling 
både inom arbetspensionssystemet och folkpen- 
sionssystemet. En del av dessa personer har fått 
beviljande Forhandsbeslut. Därför föreslås att 
rätten till pension vid 55 års ålder skall, då 
lagen träder i kraft, kvarstå for dem som iir 
födda 1937. Dessa personer skulle således inte 
behöva ansöka om pension före utgången av 
1991 eller under 1992 och inte heller gå i 
pension om de fått förhandsbesht, utan de 
kunde till dessa deIar, om övriga forutsättning- 
ar tillåter det, ansöka om pension senare eller 
ansöka om deltidspension vid 58 års ålder. 

Den ändring av deltispensionen som föreslås 
i denna proposition gäller endast en säkning av 
åidersgränsen för deltidspension till 58 år. 
Villkoren för erhållande av pension kvarstår 
oförändrade. För dem sorn fyllt 58 och 59 år är 
ersättningsprocenten densamma som för dem 
som fyllt 60 år, dvs. 44 % av sänkningen av 
förvärvsinkomsten. 
En regeringsproposition med fördag tiIl änd- 

ring av åldersgränserna inom det flexibla pen- 
sionsåldersarrangemanget inom den offentliga 
sektorn kommer att avlåtas särskilt. Regenng- 
en förutsätter att de nu föreslagna ändringarna 
av åIdersgränsema genomförs också inom det 
kommunala pensionssystemet. 

De nu föreslagna ändringarna av åldersgrän- 
serna förutsätter att 4 e, 4 f och 5 c $0 lagen om 
pension för arbetstagare, 4 a 0 lagen om pen- 
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsförhål- 
landen. 15 9 lagen om sjörnanspensioner samt 
20 och 22 a $4 folkpensionslagen ändras. Enligt 
5 8  lagen om pension för företagare och 6 8  
lagen om pension för lantbruksforetagare gälIer 
i fråga om åldersgränserna för individuelI 

. 

fortidspension och dehidspension vad som 
stadgas i lagen om pension för arbetstagare. 

2. Ekonomiska verkningar 

Av höjningen av åldersgränsen för indivi- 
duell fortidspension tili 60 år följer att en del av 
de 55-59-åringar som annan skulle ha rätt tiI1 
individuell förtidspension kommer att få inva- 
lidpension, eftersom delvis samma faktorer 
beaktas da riitten till invalidpension och rätten 
till individuelI fortidspension prövas. Detta får 
inte direkta verkningar inom arbetspensions- 
och fokpensionssystemet, men på Iängre sikt 
är del av betydelse for pensionsutgiftsökningen. 
Av de 55-59-åringar som skuile ha ansökt om 
individuel1 förtidspension kommer uppskatt- 
ningsvis ca 30 YC att gå i invalidpension. 

Till foIjd av reformen kommer antalet indi- 
viduelia förtidspensioner inom det privata ar- 
betspensionssystemet att minska med uppskatt- 
ningsvis ca 900 år 1993 och ca 3000 det 
följande året. Före år 2000 är minskningen ca 
19OOO. Enligt denna uppskattning uppgår in- 
besparingen i pensionsutgifter för individuell 
förtidspension inom det privata arbetspensions- 
systemet tiil ca 29 milj. mk 1993, ca 130 milj. 
mk 1994 och ca 1 180 miij. mk 2000. Den 
totala ändringen i pensionsutgiften är ca 19 
milj. mk 1994 och ca 700 milj. mk 2000, vilket 
i procent av Iönerna utgör - 0 , l  YO år 1994 och 
4 4 4  YO år 2000. 

Inom folkpensionssystemet beräknas antalet 
individuella förtidspensioner minska rned ca 
1 200 år 1993, med ca 4 800 år 1994 och med ca 
30900 år 2000. Kostnadsändrhgen 1993 min- 
skar folkpensionsutgiftema med ca 9 milj. mk, 
1994 rned ca 36 milj. mk och 2000 med ca 212 
milj. mk, Minskningen i de totala pensionsut- 
gifterna uppgår till ca 4 milj. mk 1993, ca 23 
milj. mk 1994 och ca 145 milj. mk 2000. 

Verkningama av sänkningen av den nedre 
åIdersgränsen för deltidspension till 58 år kan 
inte bedömas exakt. Om ca 500 personer går i 
deltidspension årligen, ökar detta kostnaderna 
inom det privata arbetspensionssystemet med 
ca 20 milj. mk per år. 

3. L a g s t i f t n i n g s o r d n i n g  

Den föreslagna iagiindringen möjliggör att 
de som av pensionsanstalten redan har fått ett 
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beviiiande förhandsbeshut om individuell för- 4. I kr af t t r ä da n de 
tidsknsion kan gå i pension vid 55 års ålder. 
Eftersom den föreslagna lagen inte heller an- 
nars har retroaktiv verkan, bör laggndringen 
behandlas i den ordnine som enliert 66 6 

De föreslagna lagandnngama, som ansluter 
sig till budgetpropositionen för 1992, föreslås 
träda i kraft den I januari 1992. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs riksdagsordningen gälier 6 r  stiftande äv vanlig 
Riksdagen foljande lagförslag: lag. 

1 .  
Lag 

om ändring av Iagen om pension for arbetstagare 

1 enlighet med riksdagens besiut 
ändras i Iagen den 8 juii 1961 om pension för arbetstagare (395/61) 4 e 5 1 mom., det inledande 

dessa Iagrum sådana de lyder, 4 e 0 1 mom. och 5 c $ 1 mom. i iag av den 30 juni 1989 (605/89) 
stycket i 4 f Q  1 mom. samt 5 c 6 1 morn., 

och det inledande stycket i 4 f #  i lag av den 8 augusti 1986 (603/86), som foljer: 

4 e  0 
Utan hinder av vad som i 4 5  3 mom. och 

5 b $  1 morn. stadgas om erhållande av fuI1 
invalidpension har arbetstagare som fyilt 60 år 
rätt att få invalidpension i form av individuell 
förtidspension, om hans arbetsfömåga, med 
beaktande av sjukdom, lyte eIler skada, fakto- 
rer förknippade med åldrandet, lång tid i yrket, 
ett f6r honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsförhållandena, varak tigt har ned- 
gått i sådan grad att det inte skäligen kan 
förutsättas att han skall fortsätta rned sitt 
förvärvsarbete. Ett villkor är dock att arbetsta- 
garen har upphört med förvärvsarbete enligt en 
lag, ett pensionsreglemente eller en pensions- 
stadga som avses i 8 $ 4 mom. eller att hans 
förvärvsinkornst per månad för dessa arbeten 
kan uppskattas bli i genomsnitt mindre än det 
belopp som avses i 1 0  1 morn. 2 punkten. Ett 
villkor för individueil förtidspension är dess- 
utom at?, då den individuella förtidspensionen 
fastställs, såsom pensionsberättigande tid även 
kan beaktas den tid som återstår till pension- 
såldern. elIer motsvarande arbetsförtjänsi, dock 
inte i det fall att arbetstagaren har rätt till 
individuell förtidspension enligt någon annan 
lag, ett pensionsreglemente eller en pensions- 
stadga som avses i 8 4 4 mom. - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

4 f  6 
Berättigad till deltidspension är arbetstagare 

som har fyllt 58 men inte 65 år och övergått till 
deltidsarbete, förutsatt att _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ -  

5 c  0 
Deltidspensionens belopp är, orn inte något 

annat följer av 2 och 3 morn., för en arbetsta- 
gare sorn har fyllt 58 år  44 procent av 
skillnaden mellan den enligt 4 f 9  3 morn. 
fastställda stabiliserade förvärvsinkomsten av 
förvärvsarhte inom denna lags tillämpning- 
sområde och förvärvsinkomsten av sådant för- 
värvsarbete på deltid som omfattas av en Iag, 
ett pensionsregiemente ellei en pensionsstadga 
som avses i 8 6 4 rnom. Börjar deltidspensionen 
senare än vid ingången av den månad som 
följer efter det arbetstagaren har fyllt 60 år, 
höjs nämnda prooenttal med 113 procentenhet 
för va je  månad med vilken arbetstagarens 
ålder överskrider 60 år när deitidspensionen 
börjar. _ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _  

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Denna lag tillämpas på pensionsfall som har 

inträffat medan denna lag är i kraft. En 
försäkrad sorn har fyllt 55 år innan denna lag 
trädde i kraft eller som är född år 1937 
bibehåller dock sin rätt till individuell förtids- 
pension enligt de stadganden som gäHde innan 
denna Iag trädde i kraft. 
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2. 
Lag 

om ändring av 4 a 5 Iagen om pension for arbetstagare i kortvariga arbetsforhilllanden 

I enIighet med riksdagens beslut 
ändras 4 a 9 1 morn. lagen den 9 februari 1962 om pension för arbetstagare i kortvariga 

arbetsförhållanden (134/62), sådant det lyder i lag av den 30 juni 1989 (606/89), sorn följer: 

4 a  0 
Utan hinder av vad 4 $  2 mom. och 5 9  3 

mom. stadgar om erhållande av fuI1 invalidpen- 
sion har en arbetstagare som har fyllt 60 år rätt 
att få invalidpension i form av individuell 
iörtidspension, om hans arbetsförmåga, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto- 
rer förknippade med åIdrandet, Iång tid i yrket, 
ett för honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsförhållandena, varaktig? har ned- 
gått i sådan grad att det inte skäligen kan 
förutsättas att han skaII fortsätta med sitt 
förvärvsarbete. Et? villkor är dock att arbets- 
tagaren har upphört med forvärvsarbete enligt 
en lag, ett pensionsregiemente eller en pensions- 
stadga som avses i 8 §  4 mom. Iagen orn 
pension för arbetstagare eller att hans förvärvs- 
inkomst per månad för dessa arbeten kan 
uppskattas bli i genomsnitt mindre än det 
belopp som avses i 1 0  1 mom. 2 punkten i 

nämnda lag. Ett villkor för individuell förtids- 
pension är dessutom att, då den individuella 
förtidspensionen faststäIb, såsom pensionsbe- 
rättigande tid även kan beaktas den tid som 
återstår tili pensionsåldern, eIler motsvarande 
arbetsförtjänst, dock inte i det fall att arbets- 
tagaren har rätt tili individueI1 förtidspension 
enligt någon annan Iag, ett pensionsreglemente 
eller en pensionstadga sorn avses i 8 0 4 morn. 
Iagen orn pension iör arbetstagare. _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - -  

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Denna lag tillämpas på pensionsfall som har 

inträffat medan denna lag är i kraft. En 
försäkrad som har fyllt 55 år innan denna lag 
trädde i kraft eller som är född år 1937 
bibehåller dock sin rätt tilI individuell förtids- 
pension enligt de stadganden som gälide innan 
denna lag trädde i kraft. 
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3. 
Lag 

om ändring av 15 0 lagen om sjömanspensioner 

I enlighet rned nksdagens beslut 
ändras 1 5 5  2 mom. lagen den 25 januari 1956 om sjömanspensioner (72/56), sådant detta 

lagrum lyder i Iag av den 31 december 1986 (1038/86), som följer: 

15 0 - - - - _ _ - - _ _ - _ _ -  
Utan hinder av vad som stadgas i 1 mom. 

om rätt till full invaliditetspension har en 
försäkrad som fyllt 6.0 år rätt till invaliditets- 
pension i form av individueli förtidspension, 
om hans arktsfömåga med beaktande av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada, faktorer för- 
knippade med åldrandet, lång tid i yrket, ett 
för honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsförhållandena varaktigt har nedgått 
i sådan grad at? det inte skäligen kan förut- 
sättas att han skall fortsätta med sitt förvärvs- 
arbete. Ett vilikor är dock att den försäkrade 
har upphört med sådant förvärvsarbete som 
avses i lag, pensionsreglemen te eller pensions- 
stadga som nämns i 8 $  4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare eIler att hans förvärvs- 
inkomst per månad för dessa arbeten kan 

uppskattas bli i genomsnitt mindre än det 
klopp som nämns i i 0 1 mom. 2 punkten 
lagen om pension för arbetstagare. Ett villkor 
för individudl fortidspension är dessutom att 
även den tid som återstår till pensionsåldern 
eller motsvarande arbetsfortjänst kan beaktas 
såsom pensionsberättigande då den individuella 
förtidspensionen faststails. _ _ _ _ _ - _ - - - _ - - -  

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Denna lag tillämpas på pensionsfall som har 

inträffat medan denna lag är i kraft. En 
försäkrad som har fylit 55 år innan denna lag 
trädde i kraft eiler som är född år 1937 
bibehåller dock sin rätt till individuell förtids- 
pension enligt de stadganden som gällde innan 
denna lag trädde i kraft. 
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4. 
La!! 

om ändring av 20 och 22 a Q fokpensionslagen 

I enlighet med nksdagens beslut 
ändrm i foIkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56) 20 0 1 mom. 2 punkten och i 22 a 8 
dessa lagnim sådana de lyder, 20 0 1 mom. 2 punkten i lag av den 26 juli 1985 (670185) och 

1 mom. det inkdande stycket, 

det iniedande stycket i 22 a 8 1 mom. i iag av den 27 mars 1991 (619/91), som följer: 

3 kap. 
Pensionsrätt 

20 8 
1 folkpension tetaIas 

2) invdiditetspension i fall som avses i 224 
till arbetsoförmögen försäkrad som inte fyllt 65 
år, eller invaliditetspension i form av individu- 
ell fortidspension i fall som avses i 22 a 8 till 
försäkrad som har fylh 60 men inte 65 år; eller 

22a 0 
Utan hinder av 225 har en försäkrad som 

fyllt 60 år rätt till invdiditetspension i form av 
individuell förtidspension, om hans arbetsför- 
måga, med kaktande av sjukdom, lyte elIer 
skada, faktorer förknippade med åIdrandet, 
lång tid i yrket, ett fÖr honom påfrestande och 
slitsamt arbete samt arbetsförhUlandena, var- 
aktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäiigen kan fönitsattas att han skall fortsätta 

med sitt förvärvsarbete. Ett villkor for pension 
är dessutom att den forsäkrade antingen har 
upphört med förvärvsarbete efler att hans 
förvärvsinkomst i medeltal kan uppskattas 
understiga 689,58 mark per månad. Arbetet 
skail ha upphört eiier forvärvsinkomsten ha 
nedgått tidigast 360 dagar före begynnelsetid- 
punkten for den arbetsoförmåga som berättigar 
till individueI1 firtidspension. Härvid beaktas 
inte de dagar på  den försäkrade 

Denna lag träder i kraft den 199 . 
En försäkrad som har fyllt 55 år innan denna 

lag trädde i kraft eller som är f d d  år 1937 
bibehåIier dock sin rätt till individuell förtids- 
pension en@ de stadganden som gällde innan 
denna Iag trädde i kraft. 

Det belopp som niimns i denna lag motsva- 
rar det Iöneindextal sorn enligt 9 0  lagen om 
pension for arbetstagare har faststälits för 
1985. 

Helsingfors den 11 oktober 1991 

Repubkens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovårdsminister Eeva Kuuskoski 
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Biiaga 

1.  
La€! 

om ändring av lagen orn pension for arbetstagare 

1 enlighet med nksdagens besiut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension for arbetstagare (395/61) 4 e 0 1 mom., det inledande 

dessa l a p m  sådana de Iyder, 4 e 0 1 mom. och 5 c $ 1 rnom. i lag av den 30 juni 1989 (605/89) 
stycket i 4 f 0 1 mom. samt 5 c 9 1 mom., 

och det inledande stycket i 4 f $ i lag av den 8 augusti 1986 (603/86), som följer: 

Gällande lydelse 

4 e  0 
Utan hinder av vad som i 4 §  3 mom. och 

5 b § 1 mom. stadgas om erhållande av full 
invaiidpension har arbetstagare som fyllt 55 år 
rätt att få invaiidpension i form av individuell 
fortidspension, om hans arbetsförmåga, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto- 
rer Forknippade rned åldrandet, Iång tid i yrket, 
ett för honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsförhållandena, varaktigt har nai- 
gått i sådan grad att det inte skäligen kan 
forutsättas att han skall fortsätta med sitt 
förvärvsarbete. Ett vilIkor är dock att arbets- 
tagaren har upphört med förviirvsarbete enligt 
en lag, ett pensionsreglemente eller en pen- 
sionsstadga som avses i 8 0 4 mom. eller att 
hans förvärvsinkomst per månad för dessa 
arbeten kan uppskattas tili i genomsnitt mindre 
än det belopp sorn avses i 1 0  1 mom. 2 
punkten. Ett villkor för individuell fortidspen- 
sion är dessutom att, då den individuella 
förtidspensionen fastställs, såsom pensionsbe- 
rättigande tid även kan beakbs den tid sorn 
återstår till pensionsåldem, eller motsvarande 
arbersförtjänst, dock inte i det fall att a rk ts -  
tagaren har rätl tili individuell förtidspension 
enligt någon annan lag, ett pensionsreglemente 
eller en pensionsstadga som avses i 8 8 4 mom. _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - - -  

4 f  § 
Berättigad till deltidspension är arbetstagare 

som har fyllt 60 men inte 65 år och Övergått till 
dehidsarbete, förutsatt att - - _ _ - - - _ - - - - - -  

FOreslagen ly deise 

4 e  0 
Utan hinder av vad som i 4 g  3 rnom. och 

5 b 0 1 mom. stadgas om erhållande av fulI 
invalidpension har arbetstagare som fyllt 60 år 
rätt att få invalidpension i form av individueil 
fortidspension, om hans arbetsförmåga, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto- 
rer firknippade med åIdrandet, lång tid i yrket, 
ett för honom påfrestande och slitsarnt arbete 
samt arbetsförhållandena, varaktigt har ned- 
gått i sådan grad att det inte skäligen kan 
förutsättas att han skall fortsätta med sitt 
forvärvsarbete, Ett villkor är dock att arbets- 
tagaren har upphört med förvärvsarbete enligt 
en lag, ett pensionsreglernente eller en pen- 
sionsstadga som avses i 8 § 4 morn. eller att 
hans forvärvsinkomst per månad för dessa 
arbeten kan uppskattas bli i genomsnitt mindre 
än det belopp som avses i 1 8  1 rnom. 2 
punkten. Ett villkor för individuell förtidspen- 
sion är dessutom att, då den individueIIa 
förtidspensionen faststäIls, såsom pensionsbe- 
rättigande tid även kan beaktas den tid sorn 
återstår till pensionsåldem, eller motsvarande 
arbetsförtjänst, dock inte i det fall att arbets- 
tagaren har rätt till individuell förtidspension 
enligt någon annan lag, ett pensionsregiemente 
elier en pensionsstadga som avses i 8 0 4 mom. _ _ _ _ _ - - _ - - - - - -  

’ 4 f 4  
Berättigad till deltidspension är arbetstagare 

som har fyllt 58 men inte 65 år och livergått till 
deltidsarbete, fomtsatt att _ - _ - _ _ _ _ - _ _ - - -  

2 311500M 
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Gällande lydelse 

5 c  0 
DeItidspensionens belopp är, om inte något 

annat följer av 2 och 3 morn., för en arbetsta- 
gare som har fyllt 60 år 44 procent av 
skillnaden mellan den enligt 4 f g  3 mom. 
fastställda stabiliserade förvärvsinkomsten av 
förvärvsarbete inorn denna lags tillämpnings- 
område och förvärvsinkomsten av sådant för- 
värvsarbete på deltid som omfattas av en Iag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som avses i 8 6 4 mom. Börjar deltidspensionen 
senare än  vid ingången av den månad som 
följer efter det arbetstagaren har fylit 60 år, 
höjs nämnda procenttal med 1/3 procentenhet 
för varje månad med vilken arbetstagarens 
ålder överskrider 60 år när deltidspensionen 
b6rjar. 
-------------- 

Föreslugen ly delse 

5 c  Q 
Deltidspensionens belopp är, om inte något 

annat föijer av 2 och 3 mom., for en arbetsta- 
gare som har fyllt 58 år 44 procent av 
skillnaden mellan den enligt 4 f #  3 mom. 
fastställda stabiäserade förvärvsinkomsten av 
Grvärvsarbete inom denna lags tillämpnings- 
område och firvärvsinkomsten av sådant för- 
värvsarbete på deltid som omfattas av en lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som avses i 8 0 4 mom. Börjar deltidspensionen 
senare än vid ingången av den månad som 
föIjer efter det arbetstagaren. har fyllt 60 år, 
höjs nämnda procenttal med 113 procentenhet 
för varje månad med vilken arbetstagarens 
ålder överskrider 60 år när deltidspensionen 
börjar. 
-------------- 

Denna lag rräder i kraft &n 199 . 
Denna lag iillämpas på  pensionsfall sorn har 

intrarat medan denna lag är i krafi. En försäk- 
rad som har fyllt 55 år innan denna lag trädde 
i kraft eller sorn är född år 1937 bibehhiler dock 
sin rurt tili individuell förtidspension enligt de 
sradganden som gällde h a n  &nm lag trädde i 
krufr. 
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2. 
Lag 

om ändring av 4 a 5 iagen om pension for arbetstagare i kowariga arbetsforhallanden 

1 enlighet med nksdagens beslut 
ändras 4 a 6 1 mom. lagen den 9 februari 1962 om pension för arktstagare i kortvanga 

arbetsförhållanden (134/62), sådant det lyder i h g  av den 30 juni 1989 (606/89), som följer: 

Gäilande iydelse 

4 a  8 
Utan hinder av vad 4 8  2 mom. och 5 5  3 

mom. stadgar om erhållande av full invalidpen- 
sion har en arbetstagare som har fyllt 55 år rätt 
att få invalidpension i form av individuell 
förtidspension, om hans arbetsfömåga, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto- 
rer förknippade rned åldrandet, lång tid i yrket, 
ett för honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsförhållandena, varaktigt har ned- 
gått i sådan grad att det inte skäligen kan 
fömtsättas att han sball fortsätta med sitt 
förvärvsarbete. Ett villkor är dock att arbets- 
tagaren har upphört rned förvärvsarbete enligt 
en Iag, ett pensionsreglemente elier en pen- 
sionsstadga som avses i 8 8  4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare eiler att hans förvärvs- 
inkomst per månad for dessa arbeten kan 
uppskattas bli i genomsnitt mindre än  det 
belopp som avses i 15 1 mom. 2 punkten i 
nämnda lag. Ett vilikor för individuell förtids- 
pension är dessutom att, då den individuelIa 
förtidspensionen fastställs, såsorn pensionsbe- 
rättigande tid även kan beaktas den tid som 
återstår till pensionsåldem, eller motsvarande 
arbetsfortjänst, dock inte i det fall att arbets- 
tagaren har rätt till individuell förtidspension 
enligt någon annan iag, ett pensionsreglemente 
eller en pensionstadga som avses i 8 6 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. _ _ _ _ _ _ _ _ - - _ - - -  

Föresiagen Iy&lse 

4 a  0 
Utan hinder av vad 4 8 2 mom. och 5 0 3 

mom. stadgar om erhåilande av full invalidpen- 
sion har en arbetstagare som har fyllt 60 år rätt 
att få invalidpension i form av individuell 
förtidspension, om hans arbetsfömåga, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto- 
rer förknippade med åldrandet, Iång tid i yrket, 
ett för honom påfrestande och slitsamt arbete 
sam t arbetsförhåliandena, varaktigt har ned- 
gått i sådan grad att det inte skäligen kan 
forutsättas att han skall fortsätta med sitt 
förvärvsarbete. Ett villkor är dock att, arbets- 
tagaren har upphört med förvärvsarbete enligt 
en lag, ett pensionsreglemente eller en pen- 
sionsstadga som avses i 8 6 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare eIler att hans förvärvs- 
inkomst per månad för dessa arbeten kan 
uppskattas bli i genomsnitt mindre än det 
belopp som avses i 1 9  1 mom. 2 punkten i 
nämnda lag. Ett villkor f i r  individuell förtids- 
pension är dessutom att, då den individuella 
förtidspensionen fastställs, såsom pensionsbe- 
rättigande tid även kan beaktas den tid som 
återstår till pensionsåidern, elIer motsvarande 
arbetsförtjanst. dock inte i det fall att arbets- 
tagaren har rätt till individuell förtidspension 
eniigt någon annan lag, ett pensionsreglernente 
eller en pensionstadga som avses i 8 0 4 morn. 
lagen om pension för arbetstagare. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - _  

Denna iag träder i kraft den 199 . 
Denna lag tillämpas på pensiomfall som har 

inlräffat me& denna lag är i kraft. En försäk- 
rad sorn kai fyIit 5.5 år innan denna lag trädde 
i kraft elier som är född år 1937 bibehåiler dock 
sin rätt tili individueli förtidspension eniigt de 
stadganden sorn gällde innan denna lag trädde i 
kraft. 
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Lag 
om ändring av 158 lagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens bedut 
tindras 15 0 2 rnom. lagen den 25 januari 1954 om sjömanspensioner (72/56), sådant detta 

lagrum Iyder i lag av den 31 december 1986 (1038/86), som föIjer: 

Gällande lydelse 

15 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  
Utan hinder av vad som stadgas i 1 mom. 

om rätt till f d l  invaliditetspension har en 
forsäkrad som fyllt 55 år rätt tiIl invaliditets- 
pension i form av individueI1 förtidspension, 
om hans arbetsförmåga rned beaktande av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada, faktorer for- 
knippade med åIdrandet, lång tid i yrket, ett 
för honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsförhållandena varaktigt har nedgått 
i sådan grad att det inte skäligen kan fonit- 
sättas att han ska11 fortsätta med sitt förvärvs- 
arbete. Ett villkor ä r  dock att den försäkrade 
har upphört rned sådant förvärvsarbete som 
avses i lag, pensionsreglemente eller pensions- 
stadga som närnns i 8 8  4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare elier att hans förvärvs- 
inkomst per månad för dessa arhten kan 
uppskattas bii i genomsnitt mindre än det 
belopp som nämns i 1 0  1 mom. 2 punkten 
lagen om pension för arbetstagare. Ett villkor 
för individuell förtidspension är dessutom att 
även den tid som återstår till pensionsåldern 
eller motsvarande arbetsförtjänst kan beaktas 
såsom pensionsberättigande då den individuella 
förtidspensionen fastställs. - _ - - - _ _ _ _ - _ _ _ -  

Föreslagen ly&lse 

15 0 _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - _ - -  
Utan hinder av vad som stadgas i 1 mom. 

om rätt ü1 full invaliditetspension har en 
försäkrad som fyllt 60 år rätt till invaliditets- 
pension i form av individuell förtidspension, 
om hans arbetsformåga rned beaktande av 
sjukdom, lyte elIer kroppsskada, faktorer för- 
knippade med åldrandet, lång tid i yrket, ett 
f6r honom påfrestande och slitsamt arbete 
samt arbetsforhållandena varaktigt har nedgått 
i sådm grad att det inte skäIigen kan förut- 
sättas att han skaB fortsätta med sitt förvärvs- 
arbete. Ett vilIkor är dock att den försäkrade 
har upphört med sådant forvärvsarbete som 
avses i lag, pensionsreglemente eller pensions- 
stadga som nämns i 8 8  4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare eIler att hans förvärvs- 
inkomst per månad för dessa arbeten kan 
uppskattas bli i genomsnitt mindre än det 
belopp som nämns i 1 Q 1 mom. 2 punkten 
lagen om pension för arbetstagare. Ett villkor 
för individuell förtidspension är dessutom att 
även den tid som återstår ti11 pensionsåldern 
eller motsvarande arbetsförtjänst kan beaktas 
såsom pensionsberättigande då den individuella 
förtidspensionen fastställs. _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ - _  

Denna Iag träder i kraft den 199 . 
Denna lag tiiiämpas på pensionsfall som hur 

intrafiat medan denna lag är i krafi. En jörsäk- 
rad som har fyllt 55 år innan denna lag trädde 
i krafi eiler som är f idd år 1937 bibehåller dock 
sin rätt till individuell förtidspension enligt & 
stadganden sorn gällde innan &ma lug trädde i 
kraft. 
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4 .  
Lag 

om ändnng av 20 och 2 2 a s  folkpensionslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56) 20 0 1 mom. 2 punkten och i 22 a 0 

dessa Iagrum sådana de lyder, 20 0 1 mom. 2 punkten i Iag av den 26 juli 1985 (670/85) och 
1 mom. det inledande stycket, 

det inledande stycket i 22 a 4 1 mom. i iag av den 27 mars 1991 (619/91), sorn följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

3 kap. 
Pensionsrätt 

20 0 
I folkpension betalas 

2) invaliditetspension i fall som avses i 22 0 
till arbetsoförmögen försäkrad sorn inte fyllt 65 
år, eHer invaliditetspension i form av indivi- 
duell förtidspension i fall som avses i 22 a 0 till 
försäkrad som har fyilt 60 men inte 65 år; eller 

22a 0 
Utan hinder av 22 0 har en försäkrad som 

fyllt 55 år rätt till invaliditetspension i form av 
individuell förtidspension, om hans arbetsför- 
måga, med beaktande av sjukdom, lyte eiler 
skada, faktorer förknippade med åIdrandet, 
Iång tid i yrket, ett för honom påfrestande och 
slitsamt arbete samt arbetsförhårlandena, va- 
raktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan förutsattas att han skall fortsätta 
rned sitt förvärvsarbete. Ett villkor för pension 
är dessutom att den försäkrade antingen har 
upphört med förvärvsarbete eller att hans 
förvärvsinkomst i medeltal kan uppskattas 
understiga 689,58 mark per månad. Arbetet 
skal1 ha upphört eIIer förvärvsinkomsten ha 
nedgått tidigast 360 dagar före begynnelsetid- 
punkten för den arbetsoförmåga som berättigar 
till individue11 förtidspension. Härvid beaktas 
inte de dagar på den försäkrade 
-------------- 

3 kap. 
Pensionsrätt 

20 0 
I folkpension betalas 

2) invaliditetspension i fall som avses i 224 
tili arbetsoförmögen försäkrad sorn inte fyllt 65 
år, eller invaliditetspension i form av indivi- 
duelI Fortidspension i fall som avses i 22 a 0 till 
försäkrad som har fyllt 60 men inte 65 år; eller 

22a 0 
Utan hinder av 22 0 har en försäkrad som 

fyllt 60 år rätt till invaliditetspension i form av 
individuell förtidspension, om hans arbetsför- 
måga, rned beaktande av sjukdom, lyte eIIer 
skada, faktorer förknippade rned årdrandet, 
Iång tid i yrket, ett för honorn påfrestande och 
slitsamt arbete samt arbetsförhållandena, va- 
raktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan fönitsattas att han skall fortsätta 
med sitt förvärvsarbete. Ett villkor for pension 
är dessutom att den försäkrade antingen har 
upphört rned förvärvsarbete eIler atr hans 
forvärvsinkomst i medeltal kan uppskattas 
understiga 689,58 mark per månad. Arbetet 
skall ha upphört eller förvärvsinkomsten ha 
nedgått tidigast 360 dagar före begynnelsetid- 
punkten för den arbetsoförmåga sorn berättigar 
till individueI1 förtidspension. Härvid beaktas 
inte de dagar på den försäkrade _ _ _ _ _ _ - _ _ _ - - - -  

Denna lag träder i kraf! den 199 . 
En försakrad sorn har fyilt 55 år innan denna 

lag trädde i kraft eller som är född år 1937 
bibehåller dock sin rätl tili individuell föriidr- 
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Föreslagen Iydeise 

pension eniigt de sradganden som gäiide innan 
denna Iag trädde i kraft. 

Det beiopp som nämns i &nna lag motsvarar 
det Iöneindextai som enligt 9 0 lagen om pension 
f i r  arbetstagare har fmistäilts för 1985. 


